Министерство труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания
«Грачевский комплексный центр социального обслуживания населения

(ГБУСО «Грачевский КЦСОН»)

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию коррупции

ГБУСО «Грачевский КЦСОН»

26 сентября 2022 г. № 3

Председатель - Т.В. Королевская
Секретарь - Д.В. Колядов
Члены комиссии - 5 человек

Приглашены: руководители структурных подразделений, главный бухгалтер,
бухгалтеры, специалист по закупкам, специалист по персоналу, специалисты
по социальной работе (всего - 12 человек).

Повестка дня

1. О выявлении коррупционных факторов в части соблюдения норм
федерального и краевого законодательства в области социального
обслуживания населения при выдаче направлений получателям услуг на
санаторно-курортное и оздоровительное лечение в ГБУСОН «Кавказ»
специалистами учреждения.
Докладчик: Зубкова Ю.А., заведующий ОССО.

2. О выявлении коррупционных факторов в части соблюдения норм
федерального и краевого законодательства в области социального
обслуживания при выплате заработной платы работникам ГБУСО
«Грачевский КЦСОН».
Докладчик: Деркунская Е.А., главный бухгалтер.

3. О проведении учебы с работниками учреждения по вопросам
предупреждения и противодействия коррупции.
Докладчик: Колядов Д.В., юрисконсульт.

4. О выявлении коррупционных факторов по выделению
оздоровительных путевок для детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации отделения срочного социального обслуживания.
Докладчик: Колядов Д.В., юрисконсульт.

5. О выявлении коррупционных факторов в части соблюдения норм
федерального и краевого законодательства при ведении личных дел
работников учреждения.

2

Докладчик: Колядов Д.В., юрисконсульт.

1. Слушали: Зубкову Ю.А., заведующего отделением срочного
социального обслуживания, которая доложила, что проверена документация
по порядку направления граждан пожилого возраста на санаторно-курортное
и оздоровительное лечение в ГБУСОН «Кавказ». За период с января по август
2022 года в очередь на получение направлений в ГБУСОН «Кавказ»
поставлено 12 граждан пожилого возраста. Личные дела проверены,
замечаний и нарушений по ведению личных дел не выявлено. Направления на
оздоровление выдаются гражданам пожилого возраста с соблюдением строгой
отчетности, согласно журналу учета. Информация на 5 л. прилагается.

Выступили: Гадяцкая Н.Г., специалист по охране труда, Доманова Н.В.,
бухгалтер.

Постановили:
1.1. Принять к сведению информацию Зубковой Ю.АО выявлении
коррупционных факторов в части соблюдения норм федерального и краевого
законодательства в области социального обслуживания населения при выдаче
направлений получателям услуг на санаторно-курортное и оздоровительное
лечение в ГБУСОН «Кавказ».
1.2.Заместителю директора Гудченко А.В., заведующему ОССО Зубковой
Ю.А.:
-продолжить контроль за соблюдением очередности проведению регулярных
проверок с целью минимизации коррупционных рисков при организации
оздоровления граждан пожилого возраста и инвалидов в ГБУСОН «Кавказ»;
срок - постоянно.
-обеспечить актуализацию информации о получении государственной услуги
для граждан на сайте учреждения, в сети интернет, на сайте администрации
Грачевского муниципального округа; срок - постоянно.
Голосовали: единогласно.

2. Слушали: Деркунскую Е.А., главного бухгалтера, которая пояснила,
что проверено начисление заработной платы социальным работникам в
отделениях социального обслуживания на дому с. Грачевка, с. Красное, хут.
Базовый. Все проверяемые работники присутствуют в списках на зачисление
заработной платы для Отделения Сбербанка №5230. Средняя начисленная
заработная плата проверяемых работников соответствует средней заработной
плате целевых категорий на 2022г.
Информация на 1 л. прилагается.

Выступили: Денисенко Д.В., Каменева Е.А., заведующие ОСОД.
Постановили:
2.1. Принять к сведению информацию Деркунской Е.А. о выявлении
коррупционных факторов в части соблюдения норм федерального и краевого
законодательства в области социального обслуживания при выплате
заработной платы работникам ГБУСО «Грачевский КЦСОН».

3

2.2.Главному  бухгалтеру Деркунской Е.А. обеспечить проведение регулярных
проверок по выплате заработной плате в учреждении с целью минимизации
коррупционных рисков; срок - постоянно.
Голосовали: единогласно.

3. Слушали: Колядова Д.В., юрисконсульта, который доложил, что в
соответствии с Планом работы комиссии по предупреждению и
противодействию коррупции ГБУСО «Грачевский КЦСОН» на 2022 год,
планами профессиональной учебы структурных подразделений учреждения,
осуществляется дополнительное информирование работников по вопросам
противодействия коррупции. До сведения доводится информация по вопросам
исполнения законодательства: уголовной и административной
ответственности гражданина за коррупционную деятельность, изучаются
нормативные правовые акты по противодействию коррупции. При приёме на
работу вновь принятые работники проходят обязательное тестирование на
знание Федерального закона «О противодействии коррупции».
Информация на 1 л. прилагается.
Выступили: Шанк В.В., специалист по персоналу.

Постановили:
3.1. Принять к сведению информацию Колядова Д.В. о проведении учебы с
работниками учреждения по вопросам предупреждения и противодействия
коррупции.
3.2. Юрисконсульту Колядову Д.В. продолжить тестирование работников
учреждения (в т.ч. при приеме на работу) на знание нормативных актов,
регулирующих деятельность учреждения; срок - постоянно.
Голосовали: единогласно.

4. Слушали: Колядова Д.В., юрисконсульта, который доложил, что
проведена проверка документов по выделению оздоровительных путевок для
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации ОССО ГБУСО
«Грачевский КЦСОН» в 2022 году. Проверка документов показала, что
личные дела оформлены в соответствии с постановлением Правительства СК
от 21.04.2010 № 117-п «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих на
территории Ставропольского края», административным регламентом.
Очередность выдачи путевок в организации отдыха детей и их оздоровления
соблюдается. Отказы от путевок и снятие с очереди оформлены надлежащим
образом.
Информация на 2 л. прилагается.
Выступили: Маркарян М.Н., специалист по социальной работе.

Постановили:
4.1.Принять к сведению информацию Колядова Д.В. о выявлении
коррупционных факторов по выделению оздоровительных путевок для детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации отделения срочного социального
обслуживания.

4

4.2.Заместителю директора Луценко Ю.А., заведующему ОССО Зубковой
Ю.А.:
-усилить контроль за соблюдением очередности при предоставлении
государственной услуги - выделение оздоровительных путевок для детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации.
-обеспечить своевременное информирование жителей района через СМИ о
порядке выделения оздоровительных путевок детям.
Голосовали: единогласно.

5.Слушали: Колядова Д.В., юрисконсульта, который доложил, что
проведена проверка личных дел вновь принятых работников учреждения в
августе 2022г. Личные дела работников содержит необходимый перечень
документов в соответствии с методическими рекомендациями по
оформлению, хранению и учету личных дел работников государственных
бюджетных учреждений, находящихся в ведении министерства труда и
социальной защиты населения Ставропольского края.
Информация на 1 л. прилагается.
Выступили: Шанк В.В., специалист по персоналу.

Постановили:
5.1.Принять к сведению информацию Колядова Д.В. о выявлении
коррупционных факторов в части соблюдения норм федерального и краевого
законодательства при ведении личных дел работников учреждения.
Голосовали: единогласно.

Юрисконсульту, секретарю комиссии Колядову Д.В. в трёхдневный
срок разместить материалы заседания комиссии на сайте учреждения.

Председатель

Секретарь

Т.В. Королевская

Д.В. Колядов